Venientes ergo ad nostri huius opusculi titulum, dicimus quod ipse tres causas eius brevissime prenotat: efficientem, materialem et formalem. Causam efficien-

⁵⁵ M. Grabmann fue el primero en sugerir esta hipótesis —vid. M. Grabmann (1936), pp. 24-25—, que, posteriormente, otros autores han recogido y reelaborado: «PEDRO ALFONSO.- Dominico burgalés, del convento de Estella, a quien indebidamente algunos han querido identificar con Pedro Hispano. Se le atribuye haber escrito unas *Summulae logicales quae communiter traduntur pueris*. Grabmann propuso la hipótesis de que quizá respondan a la *Summa totius Logicae Aristotelis*, atribuida a Santo Tomás. Es, indudablemente, obra de algún autor español, pues dice: “*et hoc idem facimus nos in lingua vulgari, nam dicimus, el correr mío, ubi ly el est articulus*”. Es una obra muy buena, quizá un poco penetrada de conceptualismo nominalista, pero que fue aprovechada por Juan de Santo Tomás y otros después de él», G. Fraile O. P. (1971), p. 169. C. H. Lohr (1972), pp. 333-334.

⁵⁶ *De consolatione rationis*, Escorial R-II-14, 33v-53r, «*Incipit prohemium Magistri Petri Compostelani, de Consolatione Rationis, in honorem Domini Archiepiscopi Compostellani*». Vid. C. Torres Rodríguez (1975), p. 100. Sobre el problema de Pedro Compostelano y su *De consolatione rationis*, vid. también P. Blanco Soto (1912) (transcripción de tratado); C. Raña Dafonte (1993) y (1994).

tem, id est, autorem, imprimis ostendit, dicens «Petri Hispani». Sed quia addidit agnomen recentioris, innuit duos eiusdem nomenclature autores Summularum, alterum antiquiorem et alterum recentiorem. Petrus igitur Hispanus antiquior fuit vir religiosus ex sacro ordine fratrum predicatorum divi patris Dominici, qui cum esset doctor Parisiensis perlegissetque omnes Aristotelicos libros qui sunt in usu apud latinos philosophos, inter alia multa eius opera peregrina, decrevit ad eruditionem noviciorum sue religionis edere unam facilem introductionem ad magnam logicam Aristotelis, que profecto in primo eius aditu apparet difficilis et obscura valde, donec previa quadam vocabulorum precognitione, et plana regularum declaratione fuerit illustrata. Hanc suam introductionem logicam ipse Summulas appellavit, scilicet diminutivo vocabulo, quod essent breves quidam tractatus seu libelli respectu illius magne summe Aristotelis. Recentior atque posterior Petrus Hispanus fuit etiam philosophus pariter et theologus doctissimus, atque in doctrina Aristotelis diutius exercitatus. Hic erat sacerdos honestissimus, et vixit in habitu clericali sancti Petri apostoli. Is videns in suo eruditiori seculo logicam ubique docere exactius quam olim in etate alterius Petri, adeo ut iam apud logicos huius temporis predictae Summule sui predecesoris parvi estimantur, instituit eidem opusculo Summularum limam sue correctionis admovere, hoc est, quedam addere, nonnulla demere, atque alia in meliorem ordinem redigere et commutare, quatenus hac sua elucidatione, Summule iste et faciliores et utiliores apparerent in scholis logicorum. Hoc munus correctionis huius opusculi iure vendicavit, tum quia et ipse Petrus et ipse Hispanus erat, atque prope conterraneus patriaque vicinus suo predecessori, tum quia hic seculum magis eruditum invenit in logica disciplina quam prior ille Petrus, Summularum autor, tum denique quia quum esset in liberalibus scientiis et in universa philosophia doctissimus (quod pluraque eius opuscula ostendunt), iam sibi licuerat quosdam aliorum autorum libros suo examine perlustrasse, ut Spheram Ioannis de Sacrobusto, Arithmeticam et geometriam Thome Bravadini, Perspectivam Cantuariensis, et nonnullos alios. Adhuc et duos libros difficillimos magne logice Aristotelis, Predicamenta scilicet et Posteriora analitica, suis commentariis effecerat clariora. Quare citra alterius Petri iniuriam, hoc Summularum opusculum suum dicere potuit in hoc titulo. Ait enim divus Hieronymus in prologo Galeato, quicquid crebrius vertendo et emendando sollicitus, et didiscimus et tenemus, nostrum est. Eodem iure, et Buridanus, Summulas a se correctas, suas esse dixit; vocantur enim Summule Buridani. Hec de autore (fol. XCIXvb)⁵⁷.